Visto da Procuradoria Geral

...................................

PROJETO DE LEI Nº 041/2018
Altera redação da Lei nº 1077/2010, referente ao regime de sobreaviso para os motoristas lotados na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 1º - É alterada a redação do § 1º do artigo 1º da Lei nº 1077, de 16 de abril de 2010, passando a vigorar como segue:

“Art. 1º - ...
…
§ 1º - Considera-se como horário de sobreaviso os períodos compreendidos entre as 11h30min e as 13h, e entre as 18h de um dia e as 7h30min do dia seguinte, de segunda à sexta-feira, bem como os sábados, domingos e feriados.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 03 de outubro de 2018.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Estação, 03 de outubro de 2018.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 041/2018

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização para alterar a redação da lei que instituiu o regime de sobreaviso aos motoristas plantonistas que realizam o transporte de pacientes na Secretaria de Saúde.

O Projeto em questão vem ajustar uma situação dos motoristas lotados na Secretaria de Saúde, que não estão recebendo o valor do sobreaviso no período das 11h30min às 13h, que seria o intervalo do almoço. Atualmente os servidores que estão no plantão recebem apenas o valor do sobreaviso no período após as dezoito horas, finais de semana e feriados.

Acreditamos que seja justo que se remunere este período que os servidores estão à disposição, salientando que o valor da hora de sobreaviso, atualmente, é de R$ 5,27. Com a presente alteração, em média, o valor mensal que será pago, a mais, para o regime de sobreaviso, será de R$ 158,10, o que causa um impacto mínimo nas despesas com pessoal.

Contamos com a atenção dos Nobres Vereadores ao projeto ora apresentado, colocando-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.
Humildes de Almeida Camargo
     Prefeito Municipal